Enfin comme l'amour du Coeur maternel de la divine Marie au regard de son Fils Jésus, est au-delà de toute imagination, le martyre très douloureux de cet aimable Coeur ne peut être exprimé par aucune parole, ni conçu par aucune pensée.

Nullus dolor crudelior,
Nam nulla proles charior.
Non est amor suavior,
Non moeror est amarior.

C'est cet amour ineffable qui a transpercé ce Coeur incomparable de sept glaives de douleur très aigus et très pénétrants. A raison de quoi on peint ordinairement cette Mère désolée avec sept glaives plantés au milieu de sa poitrine. Quels sont ces sept glaives ? Les voici.

Le premier glaive de douleur qui navre son Coeur, c'est lorsque son Fils bien-aimé lui dit le dernier et douloureux adieu, étant prêt d'aller à la croix et à la mort. Oh ! le triste et lamentable adieu d'un tel Fils à une telle Mère ! Il n'en fut et n'en sera jamais un semblable.

VII-143

²⁰² «O mira res, tota es in vulneribus Christi, totus Christus crucifixus est in intimis visceribus Cordis tui». Ibid.

²⁰³ «Tantus enim fuit dolor B. Virginis in morte Christi, quod si in omnes creaturas quae pati possunt, divideretur, omnes subito interirent». Serm. 61, art. 3, cap. 2.

²⁰⁴ «Unde non parvum miraculum in hoc Deus tunc fecisse dignoscitur, cum Virgo Mater tot et tantis doloribus intrinsecus sauciata, suum spiritum non emisit». Serm. Angel. cap. 18.

²⁰⁵ «Propterea audacter dico, quia dolor ejus erat dolor meus, quia Cor ejus erat Cor meum». Revel. lib. 1, cap. 35.

²⁰⁶ « O Domina mea, ubi stabas: Numquid tantum juxta crucem ? Imo certe in cruce cum Filio; ibi crucifixa eras secum. Sed hoc distat, quod ipse in corpore, tu autem in Corde. Necnon et ejus vulnera per corpus ejus dispersa sunt, in Corde tuo unita ». D. Bonav. Stimul. Amor. cap.3.

Le second glaive de douleur est lorsqu'on apporte à cette Mère désolée les tristes nouvelles du commencement de la passion de son cher Enfant, et qu'on lui dit: Pauvre Marie, votre Fils est entre les mains des Juifs pleins de fureur contre lui. L'un de ses disciples l'a renié, l'autre l'a vendu, trahi et livré à ses ennemis; tous les autres l'ont abandonné à leur rage et ont pris la fuite. Oh ! quelle douleur pour la Mère du Sauveur !

Le troisième glaive de douleur est lorsque cette douloureuse Mère étant présente à la très cruelle flagellation de son Fils, ainsi qu'elle l'a révélé à sainte Brigitte ²⁰⁷, elle le vit environné de plusieurs bourreaux, qui déchargèrent une grêle de coups de fouet sur son saint corps, avec tant de fureur, qu'il demeura tout baigné dans son sang et tout couvert de plaies depuis les pieds jusqu'à la tête: plaies qui sont plus sensibles au Coeur de la Mère qu'au corps du Fils.